NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE 2019 | 141 |

La movimentazione del valore attuale dell’obbligazione è la presente:

Il portafoglio delle attività al servizio del piano consiste per il 95% in bonds su titoli di stato americano,

corporate e assicurazioni. Il profilo di rischio e la volatilità associata a tale piano sono giudicati di livello

basso e il tasso di remunerazione medio delle singole tipologie di bonds per il 2019 è stato circa il 6%.

La liquidità che il piano è in grado di generare dipende dalla fluttuazione dei tassi di interesse legati ai singoli

titoli detenuti.

La versione revised dello IAS 19 richiede un’analisi di sensitività al variare delle principali ipotesi attuariali

inserite nel modello di calcolo; sono state pertanto effettuate analisi di sensitività per le società italiane a

fronte di un valore del fondo di trattamento di fine rapporto al 31 dicembre 2019 di 24.897 migliaia di Euro.

I risultati ottenuti sono sintetizzati nella seguente tabella:

Le contribuzioni attese da effettuare negli anni futuri a fronte delle obbligazioni dei piani a benefici definiti

delle società italiane ammontano ai seguenti pagamenti:

migliaia di Euro 2019 2018

Saldo iniziale 2.372 2.479

Oneri finanziari 97 93

Perdite (Utili) attuariali 20 98

Indennità liquidate nell'esercizio  (56)  (409)

Differenza cambio 45 111

Valore attuale dell'obbligazione 2.478 2.372

Saldo iniziale 1.773 2.107

Rendimento delle attività 131  (12)

Indennità liquidate nell'esercizio  (56)  (409)

Differenza cambio e altre variazioni 78 87

Fair value delle attività 1.926 1.773

migliaia di Euro +0,50% -0,50% +0,25% -0,25% +2,00% -2,00%

Fondo trattamento
di fine rapporto
società italiane 23.699 26.195 25.195 24.605 24.242 25.740

Tasso annuo attualizzazione Tasso annuo inflazione Tasso turnover

migliaia di Euro 2019 2018

Entro 1 anno 1.585 1.336
Da 1 a 5 anni 5.514 5.552
Da 5 a 10 anni 8.717 8.791

Totale pagamenti attesi società italiane 15.816 15.679

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE 2019 | 142 |

17. FONDI PER RISCHI ED ONERI

La composizione dei fondi è la seguente:

La variazione area di consolidamento si riferisce principalmente ad ATOP S.p.A.

Il fondo garanzia prodotti è costituito a fronte della stima degli oneri per interventi in garanzia da sostenersi

successivamente al 31 dicembre 2019, calcolata sulla base dei costi storici e dei costi attesi relativi alle

macchine vendute ed ancora all’interno del periodo di garanzia iniziale.

Gli altri fondi sono costituiti prevalentemente da fondi per rischi ed oneri stanziati per fronteggiare passività

derivanti da adempimenti di obbligazioni di natura contrattuale; le società del Gruppo si sono avvalse di